XIV

Ego verò existimò illam non esse demonstrationem: fieri tamen posse probabilem coniecturam, si aliqua alia principia aliunde sumantur. Duo enim illa ratiocinatione ex motu cæli colliguntur: primum est, cælum moueri ab aliquo motore distincto ab ipso cælo, & à Deo primo & vniuersali motore. Quæ collectio multis capitibus est incerta. Primo ex opinione eorum, qui putarunt cælum esse intrinsecè, propriè, & formaliter animatum: quæ multi & graues Philosophi tenuerunt, vt de Platone refert Augustinus i. Retract. capit. 11. & Aristoteles non omnino videtur alienus ab illa sententia, vt constat ex secundo de cælo capite 2. & 12. Metaphysicæ. capit. 7. quibus locis Aphrodisæus & Simplicius ita eum interpretantur & sequuntur: tenuit etiam Auicenna libro 9. suæ Metaphysicæ, cap. 2. 3. & 4. & libro de Anima, i. par. cap. 1. Quæ opinio licet falsa sit, non tamen potest opposita veritas evidenti demonstratione conuinci: quod satis est vt alter discursus non sit demonstratiuus: necessarium enim supponit cælum non esse animatum, nam si esset animatum, posset ab intrinseca anima moueri: vnde non posset ex motu illo colligi extrinsecus motor. Quod enim Auicenna dicit, vnum quodq; cælum præter intrinsecam animam intelligentem, & effectiue mouentem ipsum, habere extrinsecum motorem, qui est intelligentia separata, quæ non effectiue, sed finaliter mouet cælum: hoc (inquam) qua facilitate dicitur, reiciendum est, quia id ex motu cæli colligi nõ potest, neq; est vlla ratio ponendi illum motorem seu finem, medium inter cælum animatum & Deum. Posita ergo vera & propria animatione cæli sine dubio enaturatur omnino ille discursus.

August.
Aristot.
Aphrodis.
Simplic.
Auicenn.

Nihilominus tamen illa suppositio, nimirum cælum non esse verè ac propriè animatum, probabili-

XV

billissima saltem ratione colligitur. Quia in cælo non est anima vegetativa, nec sensitiva: tum quia actiones harum animarum postulant corpora corruptibilia, & mista ex primis qualitatibus, tum etiam, quia ipsa figura, dispositio, & magnitudo cæli est improporcionata his animabus. Substantia autem purè intellectuiva non est apta ad informandum corpus, quia non potest illo vi villo modo ad suam propriam operationem. Cùm autem materia sit propter formam, & corpus propter animam, si corpus nulli vsui animæ deseruire potest quoad proprias operationes eius, re vera non potest esse naturale corpus talis animæ: ergo & è contrario, si substantia purè intellectualis nõ potest vi corpore ad suam propriam operationem, non potest esse vera forma talis corporis. Vnde anima hominis idè potest esse forma corporis, quia per sensus potest illo vi ad suam propriam operationem. Igitur forma cæli non potest esse anima purè intellectualis. At verò præter has tres animas nullam aliam agnoscimus, vt constat ex scientia de Anima. Nam si quis fingat animam purè localiter motiuam sine cognitione, & appetitione vitali, errabit manifestè, quia motio localis per se sola, si non procedat ex cognitione & appetitu, nõ est actio vitæ, cùm possit & ab extrinseco motore, & per naturalem dimanationem, & quasi per intrinsecum impetum fieri. Quo ferè discursu hanc veritatem probat Diuus Thomas prima parte, quæstione 70. articulo tertio, & Platonem, ac Aristotelem in eandem sententiã inducit, quem Patres etiam Ecclesiæ priori præferunt, vt Augustinus libro primo Retracta. capite quinto, & vndecimo, & libro de duobus animis capite quarto, vbi id insinuat, non tamè satis expresse loquitur. Clarius loquitur Basiliius homilia tertia Hexam. Damascenus libro 2. de fide capite 6. Hieronym. Mai. 1. Et fauet definitio Ecclesiæ in cap. Firmiter, quæ non cognoscit aliam rationalem creaturam præter humanam & angelicam. Itaque, quod ad hoc caput attinet, satis probabilis est ille discursus, quia in cælis nullum est vitæ indicium præter motum localem: motus autem localis per se non est indicium vite, seclusa cognitione & amore, vt dictum est.

Ex alio verò capite oritur difficultas, quia etiam inanimata solent localiter moueri ab intrinseco per impetum innatum, vt terra per grauitatem, & tunc non indigent extrinsecis motoribus: si ergo opinemur ita moueri cælos, non poterunt ex eorum motibus abstraxerit intelligenti colligi. Non apparet autem vlla ratio sufficiens cur dici non possit, cælos illo modo moueri per intrinsecum & naturalem impetum absque extrinsecis motoribus. Dicit aliquis, quando inanimata sic mouentur ab intrinseco ponderere, aut alia qualitate, non mouere seipsa, sed moueri ab alio, scilicet à generante. Hoc verò nihil obstat, tamen illi modum loquendi admittamus, eadem enim ratione dicemus cælos effectiue quidem & proximè moueri ab intrinseca & connaturali qualitate, illum verò motum, vt est ab illa qualitate esse solum instrumentaliter, principaliter verò attribui auctori & creatori cælorum, qui eam virtutem indidit. Neque enim satisfaciunt qui dixerit aliis reb' inanimatis non esse impressum naturalem impetum ad aliquem motum, nisi pro eo tantum statu in quo sunt extra loca naturalia, vt ad ea reuertì possint, quod in elementis & mistis inanimatis notum est: cælos autem nunquam esse in eo statu, sed semper esse in suis locis naturalibus, & in

illis moueri. Hoc (inquã) non satisfacit, quia non est petenda omnimodo similitudo, sed proportio & ratio eius est attendenda, nimirum quod naturalis perfectio consentanea intrinsece nature, & ad illam, ab intrinseca etiam natura manant: vnde quia elementa naturaliter existunt, & quiescunt in suis locis, ab intrinseca natura habent vim vel permanentem in illis, si in eis constituantur, vel tendendi ad illa cùm extra ea existunt, nisi impediuntur. Cælo autem naturale est, & in suo naturali loco perpetuo manere, & intra illum perpetuo moueri vt operationem suam tanquam vltimam perfectionem assequatur, & idè ad vtrumque etiam dicitur recepisse internum principium, seu quasi naturalem impetum.

Nihilominus tamen hæc etiam euasio non obstat quin discursus ille valde probabilis sit: quia re vera motus cæli non est ita naturalis cælo, vt spectata illius corporis priuata & propria natura, vel ab illa intrinsece manet, vel ei sit debitus aut necessarius ad propriam & priuatam perfectionem. Motus enim cùm solum sit via quadam, tantum propter terminum solet esse vel necessarius, vel vtilis, aut connaturalis, vt optimè ostendit Diuus Thomas 3. cont. Gentes cap. 23. & lib. 4. cap. vltimo, & quest. 5. de potent. art. 5. Terminus autem proprius seu intrinsecus motus localis est vbi seu præsentia localis, quæ in motu circulari non immutatur vel innouatur nisi secundum partes, per motum ergo circulem solum acquirit cælum quod habeat interdum hæc partem, vel hoc astrum præfens huic hemisphærio, interdum alteri, &c. hoc autem quid refert ad perfectionem priuatam ipsius cæli, cùm totum ipsum cælum in eodem loco permaneat? Quod ergo fit moueatur, non est propter ipsum, sed propter actionem eius, scilicet vt applicetur ad agendum in diuersa loca seu corpora: ex qua actione, cùm sit merè transiens, nihil commodi aut perfectionis illi accrescit, sed rebus in quas influit, & toti vniuerso, quod illa influentia conferuatur. Quo circa motus ille est quidem naturalis ipsi vniuerso, & cælo, quatenus est præcipua pars eius: non verò tanquam debitus cælo secundum priuatam, propriamque perfectionem & naturam: vnde quamuis aliquando quiescat, non violenter quiescat, neque carebit aliqua perfectione debita. Corpora autem inanimata non recipiunt internum impetum innatum ad aliquem motum, nisi quando ille motus vel terminus eius est ita naturalis secundum propriam & priuatam naturam, vt sit etiam debitus, & necessarius ad propriam perfectionem, & statum naturæ conuenientem, vt inductione constat in omnibus aliis corporibus naturalibus. Atq; ita rectè concluditur, cælos cum ab intrinseco non moueantur, indigere extrinseco motore. Quod etiam satis persuadet cõcetus ipse motuum cælestium, & vniuersim difformitas eorum: tota enim ita constituta est sicut expedit ad bonum regimen totius vniuersi, & ad eius cõseruationem per continuas temporum vicissitudines. Signum ergo est illos motus non esse propter ipsos cælos, neque esse opus priuata nature, sed mentis quæ prouidet vniuersæ nature.

Statim verò oritur tertia euasio, nam licet concedamus necessarium esse extrinsecum motorem cæli, non tamen idè concluditur, illum esse intelligentiam creatam, nam potest cælum à primo motore immediatè moueri, idq; dupliciter. Primò creando & imprimendo a principio ipsi cælo qualitatem aliquam per modum impetus habentis eam vim mouentem.

XVII.
Secunda difficultas discutitur.

D. Thom.
D. August.
Basiliius.
Damascen.
Hieron.

XVI.
Secunda difficultas ratio in Aristoteli discursu.

C

XVIII.
Tertia difficultas circa eundem discursum.

mouendi. Secundò per se ipsum & sua voluntate mouendo cœlos omnes: eadem enim facilitate qua eos sua sola virtute creauit & conseruat, potest etiam perpetuò mouere. Accedit, quod iuxta sententiam Aristotelis (si vera est Commentatoris expositio) primus motor immediatè mouet primum mobile, vt patet ex 12. Metaphysicæ textu 38. & 43. vbi ait primum substantiam immobilem efficere primam lationem: vbi etiam D. Thom. ita videtur exponere: ergo pari ratione dici potest mouere immediatè cœlos omnes: neque enim est maior ratio de vno quàm de aliis: neq; difficilior illi est omnes mouere, quàm vnum. Ac deinde, licet demus voluisse Deum non per se, sed ministerio alicuius intelligentiæ cœlos mouere, quid necesse est iuxta cœlorum numerum intelligentias multiplicare? Vna enim intelligentia sola habere potest virtutem ad omnes illos motus efficiendos. Estque magis consentaneum ordini & proportioni illorum motuum, quod omnes subordinati sint eidem voluntati eiusdem motoris. Deniq; quia numerus intelligentiarum, id est, quod sint tot & non plures, non potest colligi ex motu horum cœlorum: ergo nec quod sint tot & non pauciores: ergo & absolute, quod sint intelligentiæ creatæ non potest colligi ex illis motibus.

XIX.

Quamam ratione expectant possit posita difficultas.

Hæc obiectio seu euasio sufficienter declarat non esse demonstrationem discursum prædictum: nihilominus tamen ita potest illi satisfieri, vt ratio quantum est ex hoc capite maneat valde probabilis. Nam in primis, licet Deus se solo possit illi effectum efficere immediatè, tamen non est consentaneum suauit prouidentiae eius, ad quam spectat ea quæ per se ipsum condidit, per creaturas sibi subiectas administrare: & hoc modo etiam ex doctrina reuelata habemus, Deum gubernare inferiora per superiora, & corporalia per spiritualia. Non ergo decet Deum esse immediatum motorem cœlorum, vel alicuius cœli corpori, siue credatur illud moueri immediatè per voluntatem suam, siue per qualitatem aliquam impressam: nam vtroq; modo ipse esset principale mouens, immediatè, & imprimens qualitatem illam. Eò vel maximè, quod illa qualitas superuacua esset in presentia proximi motoris principalis habentis sufficientem virtutem ad mouendum per se ipsum: vnde, si Deus esset immediatus motor, non concurreret per qualitatem impressam, sed immediatè efficiendo, & imprimendo ipsum motum: hoc autem modo magis consentaneum est rationi, vt effectum illum faciat per subiectam sibi creaturam: ergo non est ille motus in Deum immediatè referendus: sed in aliquam mediam creaturam superiorem cœlis & inferiorem Deo, quæ non potest esse, nisi intelligentia. De quo discursus legi potest D. Thom. prima parte, questione 110. articulo 1. & dicemus plura infra, tractando de vi agendi intelligentiarum.

D. Thom.

De immediato motore primi mobilis.

XX

Vnde ad confirmationem de motore primo mobilis negandum cõsequenter est (quod ad rem attinet) primum mobile moueri immediatè à Deo sed ab aliqua intelligentia superiori aliis motricibus aliorum orbium. Quod verò attinet ad mentem Aristotelis & Commentatoris, res est dubia quid ipsi senserint. Nam inter dum Aristoteles significat primum mouens, id est, Deum mouere primum mobile immediatè, vt duodecimo Metaphysicæ tex. 38.

Vbi primo motori tribuit lationem primam, & text. 43. ait, *Primum principium mouere primo, sempiterno & vno motu.* Et declarat statim huc motum primum, quem primus motor efficit, esse motum primi mobilis, & ad efficiendos alios motus cœlorum constituit alias intelligentias: vnde videtur eadem proportionem loqui de proximis motoribus: nam si loqueretur de motione mediata vel vniuersali per generalem concursum, deberet equè tribuere primo motori motus omnium cœlorum. Vbi D. Thom. & interpretatur ita Aristotelem & in eandem sententiam inclinare videtur, reprehendens Auicennam: & Commentator ibidem, qui clarius commen. 94. idem docet, quamuis aliter illum interpretetur landunus 12. Metaphysicæ. quæst. 17. contra quem disputat Iauellus quæst. 15. sed parum nostra interest quid senserit Commentator. Aliis verò locis significat Aristoteles Deum tantum esse motorem vniuersalem, existentem supra totum ordinem vniuersi, & presidentem illi, vt patet ex 12. Metaph. text. 38. & clarius toto capite vltimo, & ita illi attribuit D. Thom. 1. cont. Gent. cap. 13. & quæst. de spirit. creat. art. 6. ad 10. Et se vera est hæc sententia magis consentanea discursui & rationi quam Aristoteles intendit, quamquam si verba eius spectentur, magis oppositè sententiæ fauere videantur. Quam, si quis vellet defendere, posset ad confirmationem factam respondere, negando consequentiam, quia motus primi mobilis est vniuersalior causa rerum sublunarium, & potuit primus motor peculiari ratione illum sibi vendicare, etiam si aliis cœlis peculiare motores attribuerit: quam responsionem indicat D. Thom. citato loco 12. Metaphysicæ.

De numero intelligentiarum.

Ad aliam confirmationem, in qua petitur quis numerus intelligentiarum ex motibus cœlorum colligi possit, fatore quidem rem esse satis incertam. Coniectura tamen probabilis est vniuersi cœlo propriam intelligentiam motricem esse assignandam, idcõq; ex hoc sensibili effectum saltem hinc numerum intelligentiarum inuestigari posse. Quod verò singuli cœli singulos habeant motores, multi ex eo colligunt quod intelligentia mouens cœlum, quamuis non sit proprie anima informans illud, habet tamen cum illo quandam specialem vnionem, ratione cuius participat cœlum ab intelligentia non solum motum, sed etiam influxu, imò & proprias, & internas passiones, & perpetuitatem: propter quã vnionem dicitur cœlum animatum, & seipsum mouere, & distingui in eo partem per se mouentem à parte per se mota. Ita philosophatur Auerr. 12. Metaphysicæ. com. 36. & 37. & 2. de celo c. 61. Quia ergo vna intelligentia non potest nisi cum vno cœlo habere hanc vnionem, idcõ necesse est iuxta numerum cœlorum multiplicari numerum intelligentiarum. Hic verò discursus non placet, quia illa vnio aut singularis maior, quàm sit inter motorem localem & mobile, aut non. Primum intelligi non potest: quæ enim esse potest illa maior vnio? Nam substantialis esse non potest, cum sit inter duo supposita integra & perfecta: accidentaliter autem nulla interuenire potest, nisi media actione vel cõtactu virtuali: intelligentia autem non potest exercere circa cœlum aliam actionem, nisi motionem localem, neq; aliter cœlum recipiat ab intelligentia influxuentiam, seu virtutem influxuentiam, nisi in quantum actualis influxuentia cœli à motu locali pendet, de qua dependentiã qualis sit non est hoc loco dispu-

XXI

disputandum: sumi autem potest ex dictis de causa efficiente. Quod verò cœlum habeat ab intelligentia proprias & internas passionēs, vt quantitate, figuram, lucē, & alias innatas virtutes, fictitium est, quia hæc omnia vel oriuntur ex internis principiis rei, vel concreantur cum re, & ab eadem causa fiunt, à qua res ipsa creatur. Vnde in primo instanti creationis habet cœlum has omnes proprietates, cum tamen in illa nondum moueatur, neque vnitum sit intelligentiæ vt efficiat aliquid in ipso. Ex quo etiam constat, nec perpetuitatem habere cœlum ab intelligentia, cum ex natura sua sit incorruptibile, & à primo instante suæ creationis, durationem habeat ex se perpetuam. Quin potius probabilis etiam est intelligentiâ nullam qualitatem efficere in cœlo per quam agat in hæc inferiora, tum quia ad hoc sufficienter cœlo qualitates innatæ, quarum participationem possunt fortasse inter se ipsi cœli communicare, vt influentia varietur: tum etiam, quia, vt infra dicemus, substantiæ separatæ non possunt imprimere qualitates in corpora.

XXII.

Solum ergo interuenit inter cœlum & intelligentiam vnio, vel potius propinquitas necessaria ad motum localem. Ex hac autem motione probabiliter colligi potest dictus numerus variis modis. Primo, quia cum tanta sit magnitudo vniuersiuiusque cœli & tanta diuersitas in illis motibus, tam in velocitate & tarditate, quàm in terminis inter quos fiunt, non videtur verisimile, omnes fieri ab vno & eodem motore finitæ virtutis. Maxime cum motor debeat esse propinquus mobili, & non possit eadem intelligentia finita esse præsens omnibus illis corporibus. Item, quia intelligentia mouet cœlum per intellectum & voluntatem: vnde necesse est vt perpetuò attendat, consideret, & velit illum motum, & ideo non est verisimile, quod simul attendat ad tantam motuum varietatem & multitudinem. Quæ rationes mea sententia, non conuincunt, creati non posse à Deo aliquam intelligentiam, quæ vnica specie & simpliciter intuitu attendere possit ad totam cœlorum, & eorum motuum varietatem, & vnico etiam actu vel efficere omnes illos motus, & omnes differentias eorum, & quæ potestatem etiam habeat ad huiusmodi voluntatem exequendam, ac denique quæ possit habere præsentiam seu propinquitatem ad omnem illum effectum sufficientem. Nam hæc omnia non excedunt capacitatem substantiæ finitæ in tota sua latitudine, neque in illis omnibus apparet vlla implicatio contradictionis. Nihilominus verisimilius de facto est quod dixi, quodque Aristoteles docet, & cum eo alij Philosophi & Theologi. Præsertim cum angeli motores cœlorum non credantur esse ex superis, sed ex inferioribus ordinibus angelorum.

XXIII.

Ex motibus ergo cœlorum similis numerus intelligentiarum colligitur, an verò maior sit numerus intelligentiarum quam cœlorum mobilitum, non videtur posse esse effectibus colligi. Vnde Diuus Thomas prima parte, quæstione 110. articulo 1. ad 2. dicit Aristotelem posuisse numerum substantiarum spiritualium iuxta numerum motuum, qui in cœlestibus corporibus apparent, quia ex solis illis motibus illas substantias inuestigauit, quas non putauit habere in vniuerso aliam actionem, vel præsentiam præter cœlorum motiones. Auicenna verò libro nono, suæ Metaphysicæ cap. 4. addit illi numero quandam intelligentiam, quæ sublunari mundo præest, & formas substantiales inducit in materiam dispositam. Sed hæc prælatio vel operatio, in sensu quem Auicenna intendit, non conuenit angelis, vt supra in

disputationibus de causa formali & efficiente demōstratum est. Vnde ex hoc capite nō est verum augeri intelligentiarum numerum. *Ist autem* (ait D. Thom. supra) *aliam immediatam præsentiam angelorum supra hæc corpora inferiora, quæ Philosophi ignorarunt, quia ordinatur, non ad actiones merè naturales, sed ad supernaturales vel liberas, vel quæ aliquo modo sunt præter communem cursum naturæ,* & ex hoc rectè colligitur, multò maiorem esse angelorum numerum, quàm sit cœlestium corporum. Addendum verò est, quamuis ex effectibus non possit terminatè colligi, nisi tantus numerus intelligentiarum, non rectè tamen inde colligi non esse plures intelligentias, quam ad tales effectus sit necessaria. Ita vt immerito dicat Commentator 12. Metaphys. comment. 4. *quod si aliqua essent substantie immateriales non mouentes, essent otiosæ:* id enim est falsum, quia primarius finis intelligentiarum non est mouere corpora, neque habere aliquam aliam actionem, vel præsentiam in res corporeas, siue cœlestes, siue sublunares. Quod ratione etiam naturali potest esse euidentius quia substantiæ spirituales sunt nobiliores corporalibus, & habent suam absolutam perfectionem non solum sine illis, sed etiam sine intrinseca habitudine ad illas, quia non sunt substantiæ in completæ & partiales vt anima rationalis, quæ ob eam causam dicit intrinsecam habitudinem ad corpora, sed sunt substantiæ integræ & absolutæ omnino à corporibus, & superiores illis: ergo primarius finis earum non sunt corpora, vel actiones in corpora, sed sunt propter Deū vt vltimū finem, & extra illum nō habent alium finem, sed sunt propter se, & propter suam perfectionem. Ex negatione ergo plurium effectuum vel motuum in corpora non inferitur positium (vt sic dicam) non esse maiorem numerum angelorū, sed ad summum potest negatiuè inferri ex eo capite non colligi maiorem.

Quod verò longè maior sit, præterquam quod ex diuina Scriptura & Patribus constat, ostendi etiam potest ratione naturali saltem probabiliter, quia perfectum agens res perfectiores sibi; similiores, si commode potest, in maiori facit multitudinem. Et plures alias congruentias adducit D. Thom. 2. con. Gent. c. 92. & 1. p. quæst. 50. art. 3. & alij Doctores in 2. dist. 2. c. 3. Nec Philosophi videntur omnino ignorasse hunc angelorum numerum, nam Aristot. 1. de Cælo c. 9. dicit supra cœlum esse entia quædã sempiterna, nullis alterationibus vel passionibus subiecta, quæ optimã in vniuersa sempiternitate vitam, & sufficientissimã habent, & lib. 1. cap. 3. ait, tam Græcos, quàm barbaros, vniuersosque omnes, Deos esse putare, eisque supremum locum tribuere, eo quod immortale ad immortale sit accommodatum. Idem repetit lib. 2. c. 1. At verò lib. 1. de Anima cap. 5. & in fine, ex Thales refert omnia esse Deorum plena, & lib. 1. de partib. animal. cap. 5. idem ex Eraclo refert, eamque sententiam approbare videtur, & 12. Metaphys. cap. 8. declarat Deorum nomine primas substantias intelligentias esse, id est intelligentias separatas, dicitque à maioribus suis multa esse de Diis tradita fabulose, & ad populi persuasionem & ad legum & rerum humanarum oportunitatem: *E quibus* (ait) *si quis hoc solum separaret & accipiat, scilicet, Deos esse primas substantias, diuine dictum putabit.* De quibus item Diis 10. Ethicor. capite 8. dicit, eos putandos esse maxime beatos, atque felices, eorumque eximiam beatitudinem non in actione aliqua, sed in contemplatione positam esse. Addit verò 1. Politic. cap. 1. *Omnes gentes exiſtimasse Deos habere Regem.* Indicans, quamuis intelligentiæ

XXIV.
Daniel. 7.
Apocal. 5.
Iob. 25.
Luc. 2.
Matth. 23.
Hieron. his locis,
Dion. de cœlest. Hierar. cap. 15.
Gregor. 17.
Moral. c. 7.

Thales.
Eratoculus.

Dij appellentur, esse tamen inter eas vnum supremum numen, quod veram diuinitatem per essentiam habet. in septimo autem Rolic. cap. 14. declarat, Deos manifestissime differre ab hominibus, longèque antecellere, & ibidem etiam nominat Heroas, quos ab hominibus separat. Ac denique lib. 3. Rhetoric. cap. 18. ex Socrate & Melito refert, esse quasdam substantias quæ dæmonia appellantur, quæ Socrates appellabat Deos. Melitus autem filios Deorum. Ex his ergo omnibus colligitur Aristotelem agnouisse multitudinem intelligentiarum, quæ ad cælos mouendos non sunt destinatæ. Eamque fuisse sententiam Platonis constat ex Dialogo 10. de Legibus, & ex Dialogo Critias, & ex Marfilio Ficino in argumento eius. De quare plura videri possunt in Ploti. Ænead. 3. lib. 5. capite 6. & Alcinoo libro de doctrina Platonis cap. 15. & Proclo lib. de Anima, & dæmon. & Eugub. lib. 3. de peren. Philosoph. à cap. 12. ferè vsque ad librum quintum, & libro 8. cap. 1. & sequentibus. Vbi notat nomen Deorum à Gentilibus sæpe fuisse tributum hominibus mortuis, nonnuncquam corporibus vel syderibus cælestibus aut eorum motoribus, interdum verò substantiis separatis, quæ nulli corpori alligatæ sunt.

Ex quo tandem coniectare licet, Philosophos non ex solis motibus cælestibus peruenisse in cognitionem substantiarum separatarum, sed alia etiam via aliòque non credidissent esse alias substantias huiusmodi præter motrices cælorum. Quæ autem via in hanc cognitionem peruenirent, non satis constat. Et Aristot. quidem interdum insinuat, sola traditione, & quadam humana fide id receptum fuisse cuius traditionis nullum existimat fuisse initiū. Vnde 12. Metaph. c. 8. verisimile putat, *sepius quaque arte, & Philosophia quoad possibile fuit inuenta, rursusq. corrupta, has illorum opinionis quasi quasdam reliquias huc vsq. seruat as esse.* Alij verisimile putant, potuisse hanc cognitionem, vel potius suspicionem comparari ex aliquibus effectibus, quos homines experti sunt, vel circa seipfos, vel circa res suas, vt erant responsa idolorum, vaticinia, vel aliquæ extraordinariæ motiones factæ ab inuisibilibus motoribus, nam inde colligere potuerūt esse aliquas substantias inuisibiles & intellectuales, quæ inter homines versabantur. Et has appellarunt diuersis nominibus, scilicet Deos, dæmonia, Lares, Genios, Heroas, de quibus & de eorum significationibus variis legi potest Eugubini supra, & Marfil. Ficin. Orat. 6. in Coniuuium Plat. & Ludouic. Viues in scholiis ad Aug. lib. 7. de Ciu. cap. 13. Verum quidem est potuisse Gentiles prædictos effectus tribuere animabus hominum mortuorum: sed multi illorum ignorabāt immortalitatem animarum: alij verò non existimauerunt omnes illos effectus potuisse fieri ab spiritibus humanis separatis (& quod credibilis est) adiuncta traditione, quam de his Diis, angelis, aut dæmoniis habebant, facillè sibi persuaserunt, illos effectus à Diis provenire.

De origine intelligentiarum.

XXVI. IN secundo argumento petitur vnde habeat esse huiusmodi substantias non a secundum fidem, tum quia id ad nos nunc non spectat, tum quia certum est secundum fidem omnia esse creata à Deo, sed secundum philosophiam & philosophos, de qua re multa dici possent, nisi in superioribus essent sufficienter tacta. Nam disputantes de causa efficiente ostendim creationem omnium rerum ab vno Deo, ratione naturali cognosci, & ab Arist. non omnino fuisse igno-

A ratam. Disputantes autem de primo ente demonstratum vnum tantum esse ens ex se necessarium: alia verò non esse nisi in quantum ab eo manant & efficiuntur. Sic ergo dicendū est, substantias omnes spirituales præter primam non esse entia necessaria simpliciter, sed per effectiōnem & creationem Dei recipere esse neq; hoc esse alienum à philosophia; ratio enim præcipua qua supra ostendimus has substantias esse, ex causa efficiente earum desumpta est: modus autem effectiōnis per creationem non solum non repugnat, verum etiam ex aliis rebus ostendi potest necessarius, vt supra ostensum est. Deterio argumento dicemus, in duabus sectionibus sequentibus, postulati enim vt explicemus modum essendi harum substantiarum

SECTIO II.

Quid possit ratione naturali cognosci de quidditate & essentia intelligentiarum creaturarum.

Olet à Scriptoribus & Philosophis fuisse disputari, an possim in hac vita substantias separatas quidditatiue cognoscere: quam dubitatione videtur mouisse Arist. 3. de Anima, c. 7. dum dixit *Si fieri possit, vt aliquam ipse, scilicet humanus intellectus, non separatus à magnitudine separatarum rerum intelligat, nos ne, considerandum est, postea:* vbi Commentator aduertit, quæstionē ibi propositam nullo alio loco fuisse ab Aristot. definitā. Ipse autem cum Themistio, Alexan. & Auempace, quos ipse refert, eam definit, affirmans posse nos in hac vita ad eum statum perfectæ contemplationis peruenire in quo possimus illas substantias quidditatiue, & per se ipsas cognoscere: quam sententiam fusissimè declarat.

Resolutio quæstionis.

Spernancium autem existimo in ea vel exponenda vel cōsultanda operam perdere, nam si termini intelligantur, est per se etidens non posse nos in hac vita cognoscere quidditatiue illas substantias. Maximè quia Commentator non solum de creatis intelligentiis, sed etiam de Deo, imò de illo maximè loquitur, quia in illius contemplatione, nostra beatitudo & perfectio potissimum consistit, teste etiam Aristotele 12. Metaph. cap. 7. & 10. Ethicor. capite 7. Est autem euidens non posse nos Deum in hac vita quidditatiue cognoscere: imò etiam est certum non posse vllam creaturam suis naturalibus viribus talem cognitionem assequi vt in superioribus latè tractatū est. Loquimur autē hic de cognitione quidditatiua, eo modo quem ibi explicimus, scilicet, pro tali cognitione essentia & quidditatis rei, quæ non tantum prædicata communiā, sed etiam propria vsque ad differentiam vltimam secundum propriā ac posituam eius cognitionem manifestat, de hac enim loquitur Auerr. & hæc est propria significatio vocis quidditatiue cognitionis; nam quidditas rei non consistit tantum in communibus prædicatis, sed maximè in propriis.

De hac igitur cognitione loquendo, supponimus vt vel ipsa experientia satis notum non posse nos via aut modo naturali quidditatiue cognoscere intelligentias, licet possimus quidditatem earum per conceptus negatiuos, aut connotatiuos vel confusos, vt patet ex D. Thom. 2. Metaph. lectio. 1. partic. 6. & 1. parte quæstionis. 12. articulo 12. quæstione 88. art. 2. quibus

quibus locis videndus est Caietanus, & de ente & essentia cap. 6. quæst. 14. Ferrar. 3. contra Gentes cap. 45. latell. 2. Metaph. quæst. 3. Scotus. in 1. dist. 3. quæst. 1. Anton. Andreas 2. Metaph. quæst. 3. Qui in modo quidem loquendi videntur differre, dicentes, posse nos comparare quidditativam cognitionem substantiarum separatarum: sed dum explicat illam cognitionem, satis declarat in re non differre, quia cognitionem quidditativam vocant quamcunque quidditatis cognitionem, etiamsi sit per imperfectos conceptus, partim communes, partim negativos, vt Thomista etiam notarunt, & latè Fonseca 2. Metaph. cap. 1. quæst. 2. Ratio autem assertionis est, quia nos nullum habemus principium, quo possimus in huiusmodi cognitionem perfectam substantiarum separatarum pervenire naturaliter. Cognitionis enim nostra aut sit immediate per speciem rei, aut mediate & per discursum comparatur ad effectus aut proprietates: raro verò à priori procedimus ad effectus ex causis cognoscendos. Sed nos non habemus species proprias, per quas intelligentias quidditativè cognoscamus, neque ex effectibus vel causis possumus illam acquirere: ergo nullo modo. Minor quoque priorem partem probatur, quia non habemus illas species à natura congenitas cum intellectus humanus à principio sit tanquam tabula rasa in qua nihil est depictum. Neque etiam possumus ex sensibilibus illas recipere, quia in eis nullo modo continentur, nec phantasmata sensibilia possunt deferre ad efficiendas species rerum spiritualium prout in se sunt. Nec denique possunt huiusmodi species pro estatū huius vitæ naturaliter comparari per influxum Dei aut intelligentiarum: quia pro statu isto nihil potest anima nostra concipere, nisi per conversionem ad phantasmata: vade in fluxus talium specierum omnino est præter, vel supernaturalis. Quod autem Averros comminiscitur de quodam statu in quo intellectus passivus (vt ipse loquitur) vnitur intellectui agenti, & ex ea speciali vnione eleuatur ad cognoscendas substantias separatas, & sit (vt ait) intellectus adeptus, hoc (inquam) totum figmento simile est, & supponit errorem, quod intellectus tam passibilis, quam agens, sint substantiè separatae, ac per eorum vnionem nos intelligimus absq; propria informatione anime intellectus quod impossibile esse constat, ex scientia de Anim. Et deinde falso & contra omnem experientiam fingit, nos pervenire interdum ad tam perfectam vnionem cum illo intellectu agente, vel potius intelligentias separatas, vt perfectè cognoscamus alias substantias separatas: hunc enim statum neque ipse expertus est, vt eius errores satis manifestant, neque nos experimur, neque naturaliter cogitari aut intelligi potest. Vt omittam rationes alias, quas contrariam hanc fictionem, & similes produxit Divus Thomas 3. contra Gentes, à cap. 41. ad 45.

Rursum non est aliquis effectus in natura per quem possumus quidditativam cognitionem intelligentiarum comparare, quod à fortiori patet ex dictis scet. præced. Nam ex effectibus vix possumus probabiliter cognoscere has substantias esse, etiam in confuso & in communi: quo modo ergo cognoscemus per effectus earum quidditates, vsque ad proprias differentias? Quin potius licet essentia Dei incomprehensibilior nobis sit quam intelligentiarum, tamen per effectus notior nobis est, quam aliz intelligentiz: nam ex effectibus evidentius cognoscimus Deum esse quam angelos: quia effectus quos experimur,

essentialiter pendunt à Deo, & non à angelis. Et similiter plura essentialia attributa Dei cognoscimus quam angelorū, quia eius perfectiones & vires magis representantur in effectibus sensibilibus, quam angelorum natura. Vnde etiam sit, vt illo imperfecto modo quo possumus spirituales res concipere ex creaturis, perveniamus in conceptum magis proprium Dei, quam alicuius intelligentiæ creatæ. De Deo enim multa cognoscimus ex effectibus, quæ in ipsum solum convenire possunt, vt est à se esse purum actū, & similia, quæ supra tacta sunt. De intelligentiis verò nihil assequi possumus, præsertim ex effectibus, nisi vel quod commune est omnibus entibus aut substantiis creatis, vel ad summum quod commune est omnibus substantiis in corporeis. Nullus enim est effectus in natura pendens ab aliqua substantia immateriali, qui non possit ab alia perfectiori, vel etiam ab imperfectiori fieri: non ergo pendet à differentia specificâ, vt ita dicam: vel à facultate omnino propria alicuius intelligentiæ, vt talis est: ergo ex effectibus deveniri non potest in conceptum specificos, & proprios intelligentiarum, etiam negativos, & imperfectos, nedum in quidditativam earum cognitionem.

Atque hinc tandem facile conuinci potest, non posse nos ex causarum cognitione comparare, huiusmodi notitiam, quia intelligentiæ non habet causam intrinsecam, præter simplicem naturam, quæ in se immediate cognosci à nobis non potest, vt probatum est. Causam autem extrinsecam nullam habent nisi Deum, quem nos naturaliter non cognoscimus, nisi quantum ex sensibilibus effectibus, vel ad summum quantum ex anima nostra manifestari potest, vt attingit August. 9. de Trin. c. 3. ergo impossibile est ex hac cognitione Dei pervenire ad quidditativam cognitionem intelligentiarum. Patet consequentia, quia illa cognitione nec possumus Deum cognoscere prout in se est, neq; prout eminenter continet hos effectus, neq; etiam ipsas emanationes singulorū effectuum ab ipso. Vnde ad summum ex illa causa & potentia eius discrimus, posse efficere gradū quædam substantiarum, in corporearum vel intellectuum, & fortasse in eo posse fieri plura genera & species substantiarum: quales verò sint illæ species, & quæ sit vnus cuiusq; propria quidditas, nō possumus cognoscere ex vi eius cognitionis quam de Deo naturaliter habemus. Nulla ergo ratione aut via naturali possumus quidditativam cognitionem harum substantiarum comparare.

Solvitur obiectio de anima rationali.

VNa verò superest difficultas, quia anima nostra separata à corpore potest quidditativè cognoscere intelligentias separatas: esto non potest comprehendere (hæc enim duo distincta sunt, vt in superioribus, & alibi latius declaratum est) ergo etiam coniuncta corpori poterit in huiusmodi cognitione pervenire. Patet consequentia, nam alias anima nostra ex vnione ad corpus priuaretur perfectissima operatione ad quam habet summam inclinationem, & ita esset in corpore violentem, & naturaliter appeteret ab illo separari, vt ultimam posset perfectione assequi, hoc autem repugnat, cū illa sit naturalis forma corporis. Hæc verò difficultas ex multis principiis pendet, spectantibus ad scientiam de Anima. Nā & antecedens quod sumitur in eam, est, præsertim in doctrina Divi Thomæ, vt patet 1. part. quæst. 89. art. 2. Quod si illud antecedens concedatur, est etiam

Caietani.
Ferrari.
latellus.
Scotus.
Anton. And.
Fonseca.

IV.

117

V.

VI.

117

controuerſum an anima ſecūdm̄ ſuperiorem gradum & intellectū in informet corpus, nec ne. Vnde qui partē ſuſtinet negatiuam, fortasſe reſpondebit, animā ex vnione ad corpus nō impediri, quoad eas operationes, quas poteſt habere vt forma corporis, poſſe verō impediri quoad alias quas habere pōt ſecundum eum gradum quo non informat corpus. Veruntamen neque hæc reſponſio ſuſtineri poteſt, neq; ſatisfacit, tum quia falſam ſententiā ſupponit, quia anima rationalis ſecundum totam ſuam ſubſtantiā vſq; ad vltimum gradum & perfectiſſimum qui eſt in illa, eſt forma corporis, aliās non cōſtitueret formaliter hominem in ſpecie humana & rationali: tum etiam quia non ſoluitur difficultas tacta, quo modo anima ſit naturalis forma corporis & tamen ex eo impediatur à perfectiſſima operatione.

VII.

Quare dicendum eſt, hanc eſſe animæ noſtræ cōditionem, vt duplicem ſtatum habere poſſit, vnum in corpore, & aliud extra corpus, & conſequenter vt duplici via poſſit acquirere cognitionem intellectiuiam, ſcilicet vel per corp⁹, vel per influxum alterius cauſæ ſuperioris. Quamdiu ergo anima eſt in corpore, ſolum poteſt per corpus acquirere cognitionem, naturaliter loquendo: idēq; nec ſeipſa poteſt per ſe cognoscere, ſed per aliquos effectus quos in ſe experitur, nec etiam ſuperiores ſubſtantias, niſi per effectus ſenſibiles, vel ad ſummum per proportionem & analogiam ad ſeipſam, & ad effectus quos in ſe experitur. Quod verō vltim⁹ aſcendere nō poſſit, eſt ex naturali imperfectione ſua ex qua habet vt ſit forma corporis, & quod pro illo ſtatu eo vtatur vt organo ad acquirendam cognitionem, neq; propriè impedit illam corpus, ſed iuuat poti⁹ ad cognitionem, quantum ipſum poteſt: alius verō nō iuuatur, quia altior cognitio eſt omnino improportionata corpori. At verō poſtquam anima eſt ſeparata habet alium modum acquirendi ſpecies magis immaterialem per influxum ſuperioris cauſæ, habet etiam liberiores vſum earum ſine dependentiā à phantasmatis, & idē poteſt aliquarum rerum perfectiorem cognitionem habere in eo ſtatu. Quod in omni opinione neceſſariō aſſerendum eſt, nam ſaltem eſt extra controuerſiam, quod ſeparata anima poteſt ſe ipſam intuitiue videre per ſe ipſam, quod nō poteſt ſi eſt corpori cōiuncta, vt experientia euidente notum eſt. Quare difficultas illa non eſt ſpecialis, ſed communis in omni ſententiā, & idē ab omnib⁹ ſolueda eſt, dicendo animam eſſe finitæ perfectionis, & habere limitatas vires; idēq; non poſſe ſibi coniungere perfectiones vtriuſq; ſtatus: ac proinde mirum non eſt, quod, dum eſt cōiuncta, quoad aliquid non poſſit exercere tam liberè & perfectè illas actiones in quibus conuenit cum ſubſtantiis ſeparatis: ſicut eſt contrariō etiā dum eſt ſeparata priuatur multis perfectionibus ſeu operationibus & cauſalitatib⁹ quas habet corpori cōiuncta, propter quod hic ſtatus eſt illi magis naturalis, quam uis alter non ſit poſſitue (vt ita dicam) violentus, ſed præternaturalis.

VIII.

Atque ex his, quæ in priori parte aſſertionis dicta ſunt, obiter ſerè probata eſt altera pars conſuſionis nimirum poſſe nos in hac vita quiddam intelligentiū, aliquo modo intelligere, quia ſaltem in communi intelligimus eas eſſe poſſibiles, imō & eſſe de facto. Rurſusque intelligimus eſſe ſimiles Deo in gradu intellectuali, & ſpirituali completo, ſed hoc eſt cognoscere aliquo quiddam earum. Atq; hoc ad ſummum probāt testimonia & rationes, quæ ad confirmandā Auerois ſententiā adduci ſolent.

A Qualis eſt illa, quod huiusmodi ſubſtantiæ continetur ſub adæquato obiecto intellectus. Ex hoc enim principio ad ſummum colligi poteſt intelligentias poſſe à nobis conſuſe cognosci ſub ratione entis vel ſubſtantiæ: nam intellectus noſter non poteſt æquè perfectè cognoscere omnia que ſub latitudine entis continentur ſecundū proprias rationes eorum. Nā vltra illam generalem rationem obiectiuiam, requiritur proportio, tam inter naturales vires intellect⁹ & perfectionē obiecti, quam inter ſpeciem per quā potentia vnitur obiecto, & modum connaturalē obtinendi talem ſpeciem, quæ omnia ſunt in nobis improportionata reſpectu intelligentiarum, vt poſſint à nobis quiddatiue cognosci: conducunt tamen ad aliqualem cognitionem, propter ſimilitudinem aliquam vel connexionem quam habent illæ ſubſtantiæ, cum iis quæ nobis notiores ſunt.

IX.

Idem probat illa ratio quod naturalis beatitudo hominis in contemplatione ſubſtantiarum ſeparatarum cōſiſtit. Nam in primis eſſentialis noſtra beatitudo non conſiſtit in cognitione intelligentiarum creatarum, ſed ſolius primæ in creatæ ſubſtantiæ: ſola enim illa eſt vltim⁹ ſinis noſter: cæterarū verō intelligentiarum contemplatio, ad ſummū ſpectat ad accidentalem perfectionē noſtræ beatitudinis. At verō ad beatitudinem eſſentialem connaturalē homini non requiritur cognitio quiddatiua ſummæ ac in creatæ intelligentiæ, quia illa non eſt poſſibilis homini per naturam, vt ſuprà oſtenſum eſt. Neq; eſt de ratione humane beatitudinis quælibet perfectio cognitionis, ſed illa que naturali capacitati eſt proportionata: nam, vt optime dixit eiſdem locis Ariſt. homo ſolum poteſt eſſe beatus vt homo. Igitur ad accidentalem beatitudinem, quæ in aliarum intelligentiarum contemplatione ſita eſt, non erit neceſſaria quiddatiua earum cognitio, aliquis tamen quiddatis earum cōceptio neceſſaria erit. Atq; hoc fortaſſe ſenſu dixit Ariſt. lib. 9. Metaph. cap. 2. tex. 22. ignorantem ſubſtantiarum immaterialium non eſſe in nobis vt cæcitatem, quæ conſiſtit in priuatione ipſius potentie viſuæ, ſed dicere tantum priuationem actus, quia nimirum in nobis eſt potentia ad cognoscendas illas, licet multi illas ignorent. Quod poteſt intelligi vel de cognitione imperfecta, ad quam eſt in nobis potentia pro ſtatu huius vitæ, vel de cognitione quiddatiua; ad quā eſt poteſtas in anima noſtra, eaq; vti poterit à corpore ſeparata: eſt Ariſt. nunquam hoc expreſſe declarauerit. Sed iam ſuper eſt, vt in particulari explicemus quanta poſſit eſſe hæc cognitio ſubſtantiarum ſeparatarum in nobis, pro ſtatu huius vitæ, quod in ſequenti ſect. præſtabimus.

SECTIO III.

Quæ attributa cognosci poſſint de eſſentiis intelligentiarum creatarum.

Rincipio certum eſt, cognosci de his ſubſtantiis quod ſint entia realia per ſe exiſtētia, & cōſequenter quod ſint ſubſtantiæ. Hoc per ſe clarū eſt ex dictis; nam cū demonſtramus has ſubſtantiæ eſſe, demonſtramus eſſe entia: non autem ſunt entia quæ alicui enti in hærent, quæ ſubſtantiæ materiali inhærent non poſſunt, cū ſint ſuperiores, & perfectioris ordinis. Neq; inhærent poſſunt alicui ſubſtantiæ immateriali, quia illa quæ increata eſt, non eſt capax alicuius entitatis ſibi inhærentis ſi aūt ſit ſubſtantiā

Intelligentiæ eſſe entia realia & ſubſtantiæ naturaliter cognosci poſſunt.

ſubſtantiā

stantia creata & immaterialis, hanc nos vocamus intelligentiam separatam, siue vna sit, siue plures, sicut iam dictum est. Vnde si in his entibus nulla sint accidentia, rectè concluditur, ea esse substantias; si verò accidentia habet, inde etià conuincitur in eis esse substantiam quæ talibus accidentibus substat: ipsa ergo intelligentia essentialiter est substantia: quoad hæc ergo prædicata communia satis cognoscimus quidditatem harum substantiarum.

II. Quæret verò aliquis an hæc ipsa prædicata, scilicet ens & substantia, prout de intelligentiis dicuntur, cognoscantur à nobis quidditatiuè: nam Scotus in 1. dist. 3. q. 1. affirmat de ente, & negat de substantia. Primum, quia conceptus entis est omnino simplex & vnus: vnde non potest partim cognosci partim ignorari, & idè si aliquo modo cognoscitur, quidditatiuè cognoscitur. Secundò, quia nos nò cognoscimus substantiam per propriam speciem: ergo nec quidditatiuè. Alij verò e contra dicunt cognoscuntur entis non cognosci quidditatiuè à nobis: còceptu verò substantia ita cognosci. Ratio prioris partis est, quia conceptus entis non est vnus, nec præcisus ab inferioribus: vnde non cognoscitur quidditatiuè, saltem adæquate, nisi omnia inferiora cognoscantur, quod nobis possibile nò est. Posterioris verò partis ratio est, quia si substantiam vt sic quidditatiuè non cognoscimus, nihil prorsus quidditatiuè cognoscimus, quia ignorata substantia, non potest accidens quidditatiuè cognosci, & ignorato genere summo nò possunt quidditatiuè cognosci, quæ sub illo continentur. Aliquis verò fortasse opinabitur, verum; prædicatum quidditatiuè cognosci, propter vtriusque sententiæ fundamentum.

III. Ego verò opinor neutrum cognosci quidditatiuè, si de quiddatiua cognitione propriè loquamur. Nam ad cognitionem quidditatiuà nò satis est quod sit cognitio propria alicuius rei vel prædicati, id est, non communi alijs, hoc enim modo essentiam Dei cognoscimus conceptu aliquo modo proprio, & tamen non cognoscimus eà quidditatiuè, quia non cognoscim⁹ illud ipsum, quod est propriū Dei, eo modo quo est, sed per negationes vel habitudinem ad res creatas. Similiter in hac vita cognoscimus animam nostram vsq; ad eius differentiam specificam aliquo modo, & tamen non cognoscimus quidditatiuè, iuxta veriorē sententiam, quia non concipimus illam per propriam substantiam ac speciem, nec modum intelligendi aut operandi eius satis perspicimus, nec deniq; modum substantiæ eius potitiuè (vt ita dicā) sed per negationem apprehendimus. Sic ergo nec rationem substantiæ aut entis quidditatiuè cognoscimus, quia proprias rationes horum conceptu confusè tantum, & per negationes, vel habitudines qualdam explicare possumus.

IV. Quod in particulari declaratur ampliùs, nam de ente ad summū cognoscimus esse id quod est, nò cognoscimus aut quidditatiuè quid sit ipsum esse: vnde alij opinantur esse actum re distinctum ab essentia: alij verò non distingui. Item incertum est, an ille met còceptus quem hac voce explicamus, scilicet, *id quod est*, sit obiectiuè vnus, & habens vnā quidditatem: ergo signum non est cognosci à nobis quidditatiuè. Neque ad hoc satis est, quod illa ratio sit simpliciter simplex & aliquo modo vna iuxta nostram sententiā, quia ratio quamuis simplex, potest confusè, & per improprios conceptus, vel negatiuos, vel connotatiuos cognosci. Hoc ipsum euidentius constat in còceptu substantiæ, cuius rationem non concipimus,

nisi aut per negationem nò existendi in alio, aut per habitudinem substantiam alijs, quæ non pertinent ad quidditatiuam rationem substantiæ. Rursum non cognoscimus quidditatiuè rationem substantiæ: imò si lumine fidei non cognouissemus Incarnationis mysterium, per solam naturalem cognitionem non distinxissemus substantiam ab essentia substantiæ, non cognita autem quidditatiuè substantiæ, impossibile est quidditatiuè cognoscere substantiam. Præterea nec substantiam materialem, quæ magis proportionata nobis esse videtur, quidditatiuè cognoscere possumus, quia nec materiam quidditatiuè cognoscimus, sed per analogiam, vt Aristoteles dixit, & consequenter nec formam: quod satis etiam manifestat diuersitas opinionum in explicandis proprijs rationibus & effectibus talium principiorum. Quid ergo mirum quod rationem substantiæ vt sic, & prout in intelligentiis reperitur, quidditatiuè cognoscere non possumus? Maximè cum non sit ita certum, illarum rationem communem esse vnā & vniuocam, imò de ea re sint variæ Philosophorum opiniones. Deniq; ratio Scoti est optima, quia non cognoscimus substantiam, vt sic per propriam speciem, vt constat ex scientia de anima, & attingemus paulò inferiùs comparando accidens ad substantiam.

Nec esse in conueniens concedere, nullam substantiam cognosci à nobis quidditatiuè in hac vita: quin potius existimo sufficienti experimento id notum esse. Quod enim à tantis Philosophis, & tanta adhibita diligentia compertum non est, satis verisimile est excedere naturalem facultatem ingenij humani: non vidè autem adhuc inuentam esse hanc quiddatiuam cognitionem alicuius substantiæ, quæ enim maxime videtur cognoscere est humana species vel anima & illamet cognitio tam est imperfecta vt quiddatiua dici non possit. De accidentibus verò quæ non per se sentiuntur, idè dici facile potest: de iis verò quæ per se sentiuntur, maior haberi potest cognitio, quia per propriam speciem concipiuntur. Sed adhuc illa non videtur quidditatiuè cognosci (tanta est humani ingenij imbecillitas) quis enim ad huc satis explicuit quid sit sonus, odor, & similia? Sed de his alibi latius: ex hoc tamen discursu confirmatur euidentius resolutio præced. sect.

Ostenditur, angelos intellectuales esse & carere materia.

Dico secundò. Ratione naturali cognoscitur intelligentias esse substantias incorporeas immateriales, & intellectuales. Hæc conclusio sumitur ex Aristotele 12. Metaph. vbi solum loquitur de motoribus orbium celestium, sed est eadem ratio de reliquis, atque idem sentiunt Commentator, & alij posteriores Philosophi, & Aristoteles interpretes: Theologi etiam & antiqui Patres hoc expresse docuerūt quos infra commemorabo. Omitto Scripturæ loca, in quibus angeli, spiritus vocantur: non communi appellatione, quæ etiam aer vocari solet spiritus, sed propria, qua dicitur de reincorporea, vt sumitur ex cap. Firmiter de Sum. Trinit. & fide cathol. Ratione igitur tantum agendum est, ad quam explicandam suppono, duobus modis posse substantiam esse corpoream: vno modo omnino, & quoad vtramq; partem, materiam scilicet, & formam, suppono enim ex supradictis de causa materiali omnem substantiam corpoream esse compositam ex materia & forma, quamuis si posset esse substantia simplex & corporea, omnino necessarium esset illam secundum se totam

Aristot. Comment.

VI.

esse extensam & diuisibilem in partes, quæ est conditio & imperfectio substantiæ materialis. Alio modo esse potest aliqua substantia corporea solum ex parte materiæ, id est, composita ex corpore & spiritu, sicut est homo. Atque eadem distinctio adhiberi potest de aliis duobus attributis, scilicet, esse immaterialem, & intellectualem: nam hæc tria attributa, vt in progressu dicam, in præsentia materia conuertuntur.

De primo ergo attributo, scilicet, *incorporeum*, si sumatur prout opponitur corporeo primo modo dicto, euidentissimè est intelligentias non esse corporeas illo modo, quia res totaliter & quoad utramque partem corporea, est valde imperfecta: nam in suo esse & operari nullo modo se iungit ad materia nec dominatur illi. At verò intelligentiæ ponuntur in vniuerso in supremo gradu & ordine rerum, & ita Aristot. l. de Cælo c. 8. ait esse supra cælos entia sempiterna optimam vitam deuentia. Vnde sine vlla dubitatione perfectiores sunt intelligentiæ, quàm species humana. Quod etiam agnouit Gentiles probat latè Franc. Georg. in harm. mund. tom. 6. cant. 1. cap. 32. quæ refert Ioan. Arbor. lib. 1. Theosoph. cap. 2. dicens illum sensibilem oppositum. Quod tamè non solum est alienum à S. Patribus, & modo loquendi scripturæ, vt ibi Arboreus latè tractat, sed etiam à traditione omnium gentium, quæ de his substantiis locuti sunt, & ab omni ratione. Nam si qui sunt effectus, per quos in intelligentiarum cognitionem deuenimus, illi ostendunt seu iudicant in intelligentiæ maiorem, vel saltem non minorem vim, potentiamque inesse, quæ in humana natura, vt patet de motibus cælorum, & de aliis effectibus, quos in hominibus operantur, vt sunt prædictiones aut reuelationes occultissimarum rerum, &c. Ratio item præcipua, qua supra probauimus intelligentias esse, ex perfectiori similitudine ad Deum, probat eas esse perfectiores omnibus rebus visibilibus etià homine, quæ scilicet participare intellectualem gradum: alioqui non fuissent propter eam causam in vniuerso necessarii. Cùm ergo homo non sit substantia corporea illo modo, neque illo modo erit corporeæ intelligentiæ. Item quia inde colligimus hominem non esse corporeum illo modo, sed habere saltem formam spirituales, quia participat intellectualem operationem, sed intelligentiæ sunt nobiliori modo intellectuales: ergo.

Ex ratione autem facta possumus vterius progredi ad ostendendum, intelligentias esse altero etiam modo incorporeas, id est nullam in se habentes quantitatis molem aut extensionem. Nam Deus est hoc modo incorporeus: ergo ad perfectionem vniuersi pertinet vt sit aliquis creaturarum gradus Deo similis in hoc modo essendi: nam participatio diuini esse quoad similem substantiæ modum non videtur inuoluerè repugnantiam, nec excedit limites creaturæ, & ideo ad perfectionem vniuersi spectat huiusmodi substantia creata: substantias autem huius gradus & ordinis intelligentias vocamus. Quæ ratio eadem est, & eiusdem efficacitæ cum illa, quæ sectione prima tractata est latè, & probat quidem dari aliquas substantias creatas hoc modo incorporeas, non tamen probat omnes illas quas intelligentias vocamus & superiores homine esse fatemur, esse illo modo incorporeas, quia similitudo ad Deum & perfectio vniuersi satis saluatur, si dentur aliquæ supræ intelligentiæ omnino incorporeæ, quamuis dentur aliæ inferioris ordinis habentes corpora. Imò si hu-

A iusmodi varietas intelligentiarum possibilis est, pertinet ad decorem vniuersi, vt in eo sit vterque modus & ordo intelligentiarum.

Vnde non solum multi ex antiquis Philosophis, sed etiam moderni aliqui Philosophi, & Theologi videtur hoc modo asseruisse aliquos angelos, præsertim dæmones esse corporeos. Quod de motoribus cælorum affirmat Cæcilius in c. 4. Genes. & de dæmonibus in cap. 2. ad Ephes. vbi adducit rationem tactam de perfectione & complemento vniuersi, quod scilicet oportet in eo esse omnes gradus rerum, quorum vnus est substantia corporeæ intellectualis non sentientis, sed tantum seloco mouentis. Quod etiam tenuit Niph. lib. 3. de dæmon. capite 3. & sequenti idem latè Eugub. lib. 8. peren. Philos. c. 27. & 41. vbi non solum Plat. sed etiam Arist. in eam sententiam adducit, qui videtur fauere 5. Metaph. cap. 8. Imò d. Thom. quæst. 16. de mal. articulo 1. ad 2. dicit probabile esse Dionysium credidisse dæmones esse corporeos. Et Augustinus, quem ibidem refert libro 11. Genes. ad liter. cap. 13. & aliis locis in eadem videtur fuisse sententia.

Nullas dari intelligentias corporeas.

Vt ergo ratio facta concludat vniuersaliter, alia via excludenda est illa distinctio intelligentiarum in corporeas & corporeas. Et in primis ostendere possumus hæc distinctionem nullam ratione fulciri, neque vllum iudicium à nobis assignari posse, ob quod quosdam angelos iudicemus esse corporeos potius quàm alios. Nam quod quidam sint boni & alij mali, nullum argumentum est malos esse corporeos, bonos verò incorporeos, tum quia cùm omnes sint creature, omnes eadem sunt gradus & ordinis poterunt ad malum declinare, & iuxta probabiliorè Theologorum opinionem angelos præstantissimos in natura ceciderit, & dæmon effectus est, cum quo ex singulis ordinibus & Hierarchiis aliqui ceciderit: ergo ex distinctione in bonitate vel malitia non potest sumi distinctio incorporei vel corporei in intelligentiis. Vnde Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus dicit, inde constare corpus non esse vitiorum propriam causam, quod dæmones sine corpore lapsi sunt, &